
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  107Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

cessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Avenida João 
Pessoa - Orla do Maçarico – Município de Salinópolis – PA; DESTINO: Sa-
linópolis – Pará. PERÍODO: 06/12 à 09/12/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015512
Portaria Nº 816/GEPS/SETUR DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1311699; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor HUGO RAFAEL DE ALMEIDA 
ROSA, Mat. Funcional nº 5972821/1, Estruturação Dos Destinos Turisticos. 
OBJ. Organizar e conduzir ações de apoio à gestão municipal do turismo, 
em Salinópolis, município definido no PPA como sede desta ação, tais como 
o Seminário de Regionalização do Turismo, capacitações para a atualização 
do Inventário de Ofertas Turísticas e uso da Plataforma de Inventários 
Turísticos(PIT), capacitação para ouso do SISMAPA e Workshop de Turismo 
Responsável. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 26 de novembro a 1 de 
dezembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015523
Portaria N° 815/GEPS/SETUR DE 27 DE NOVEMBRO DE 202
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1315375; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora ANA CAROLINA BITTENCOURT 
CAVALLEIRO DE MACÊDO, Mat. Nº8094304/3, Gerencia de Licitacao. OBJ. 
Realização de processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, com o 
objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Sub-
cessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Avenida 
João Pessoa - Orla do Maçarico – Município de Salinópolis – PA. DESTINO: 
Salinópolis. PERÍODO: 06/12 à 09/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015517
Portaria N° 811/GEPS/SETUR 27 DE NOVEMBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/1242365; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme Portaria nº 757/2023, publicada no DOE N° 35.600 
DE 08/11/2023, o servidor HUGO RAFAEL DE ALMEIDA ROSA, Matrícula 
Funcional nº 5972821/1, CPF: 136.326.507-56, ocupante do cargo de 
Gerência De Estruturação Dos Destinos Turisticos; referente a data 
18/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015494
Portaria Nº 818/GEPS/SETUR DE 28 DE NOVEMBRODE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1339012; RESOLVE: Con-
ceder 12 e 1/2 (doze e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 
Serviços Turísticos. OBJ. Sensibilizar os prestadores dos serviços turísticos 
e supervisionar o curso de Técnica de recepção em meio de hospedagens 
no Município de Marabá. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 03 a 15 de de-
zembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1015809
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 910/2023/GGP/DPG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1318475; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de afastamento para 
fins de Licença Casamento, à Servidora Pública Inaida Rodrigues Costa, 
matrícula nº 5950973/1, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar 
no período de 10/11/2023 a 17/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015527
Portaria Nº 912/2023/GGP/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1342926; RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Servidora Pública WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO 
MELENDEZ, matrícula nº 57227112/2, para ser gozada no período de 
22/11/2023 a 19/05/2024, nos termos do Art. 88 da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015528
Portaria Nº 907/2023-GGP-DPG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1166110; RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública MARILDA TAVA-
RES DE PAULA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5631769/1, para responder pela 
Gerência de Serviço Psicossocial, durante o período de férias da titular, a 
Servidora Pública ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS, Id. Funcional nº 
3083276/ 1, no período de 16.10.2023 a 31.10.2023 – 16 dias, considera-
dos os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015534

Portaria Nº 909/2023-GGP-DPG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando os Processos Administrativos Eletrônicos 
nº  2023/1252321 e nº 2023/1307468; RESOLVE: ALTERAR os atos de 
férias do Defensor Público HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR; 
Id.: Funcional: 5957717/1, referente ao  aquisitivo 2020/2021. I – 
TORNAR SEM EFEITO a concessão de 30 (trinta) dias de férias, do período 
de 09/01/2024 a 07/02/2024; publicado na Portaria nº 857/23-GGP/DPG, 
de 03/11/2023, D.O.E nº 35.600, de 08/11/2023. II – CONCEDER os 30 
(trinta) dias de férias, no período de 29/01/2024 a 27/02/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015561
Portaria Nº 922/2023/GGP/DPG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o Art. 2º, § 3º, da Lei nº 9.735, de 
21 de novembro de 2022 (Dispõe sobre a criação do Núcleo de Segurança 
Institucional da Defensoria Pública do Estado do Pará); considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1264253; RESOLVE: CONCE-
DER gratificação a título de representação aos bombeiros militares abaixo 
relacionados, conforme padrão a seguir: 

GRADUAÇÃO NOME MF nº PADRÃO A CONTAR DE

3º SGT BM
JOEL CONCEIÇÃO AMARAL 57173374/1

FG-NSI-02
 07.11.2023JORGE SÓSTENES DOS SANTOS 

FERREIRA 57217957/1

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015940
Portaria Nº 913/2023-GGP-DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2023/1317407; RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública OLIVIA 
ALBINO DE ALENCAR, Id. Funcional nº 5968289/1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional do Tapajós, durante o período de férias 
da titular, a Defensora Pública LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, Id. Funcional 
nº 5942719/1, no período de 10.01.2024 a 24.01.2024- 15 dias, conside-
rados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015703
Portaria Nº 914/2023-GGP-DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1313783; RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública LUDMILA CAR-
DOSO LOBÃO DIAS, Id. Funcional nº 55588721/1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado à Família - NAEFA, 
durante o período de férias do titular, o Defensor Público RODRIGO OLI-
VEIRA BEZERRA, Id. Funcional nº 57231624/1, no período de 01.12.2023 
a 18.12.2023- 18 dias, considerados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015706
Portaria Nº 919/2023/GGP/DI, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1344634; RESOLVE: 
Conceder gratificação de cumulação ao Defensor Público Rodrigo Cerqueira 
de Miranda, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARI-
DADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Rodrigo 
Cerqueira de 

Miranda
55588725/1 DP Agrária de 

Marabá
DP Agrária de 
Castanhal

Pro rata tempore 
10% do vencimento 
base, nos termos 
do art. 2º, II, da 

Resolução do CSDP nº 
283/2021.

23/11/2023 a 
22/12/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1015695
Portaria Nº 917/2023/GGP/DI, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1336007; RESOLVE: 
Conceder gratificação de cumulação ao Defensor Público Floriano Barbosa 
Júnior, conforme discriminado na tabela abaixo:


